GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL ESP-PB Nº 13/2022

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde

Pública da Paraíba (ESP-PB), no uso de suas atribuições legais, apresenta alterações nos

tópicos relativos ao Anexo V do edital 13/2022 ESP-PB referente ao Projeto Formação

de Doulas no Sistema Único de Saúde (SUS), bem como ampliação do horário de

finalização das inscrições, como indicado a seguir:

ONDE SE LÊ:

ANEXO V

BAREMAS DAS ETAPAS AVALIATIVAS DO PROCESSO SELETIVO

CLASSIFICAÇÃO DA BOLSA: TUTOR DO PROJETO FORMAÇÃO DE

DOULAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

● ANÁLISE DE CURRÍCULO

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Doutorado em educação (5,0 pontos por doutorado) 5

Mestrado em educação (4,0 pontos por mestrado) 4

Doutorado em outras áreas de conhecimento (2,0 pontos
por doutorado)

4

Mestrado em outras áreas de conhecimento (2,0 pontos
por mestrado)

4

Especialização na área de educação, gestão da saúde, ou
saúde coletiva  (2,0 pontos por especialização)

6

Curso de curta duração: Metodologia do ensino ou
processos educacionais; Gestão em Saúde

Pública/Coletiva, ou Controle Social; ou Educação

7

popular em Saúde, a partir de 30 horas (0,5 ponto por

curso)

Sub-Total 30

ATUAÇÃO PROFISSIONAL PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Atividade docente em cursos de formação Doula (5,0
pontos por semestre)

15

Atividade docente em cursos de Educação em Saúde
(consideramos como educação em saúde: educação

popular em saúde, Educação permanente em saúde,
formação em serviço (0,5 ponto por curso de carga

horária igual ou superior a 30 horas)

4

Atuação em projetos populares na área da doulagem e/ou
educação perinatal (1,0 pontos participação)

3

Atuação como doula em serviço publico de saúde
(voluntariado de doula e projetos desenvolvidos junto às

unidades de saúde) (3,0 pontos por semestre)

12

Atuação profissional na área da saúde coletiva ou políticas
públicas (1,0 pontos por semestre)

6

Participação em movimentos sociais (0,5 pontos

participação)

4

Experiência em gestão nas políticas públicas (1,0 pontos
por semestre)

6

Sub-Total 50

ATIVIDADES E PROJETOS REALIZADOS PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Participação em Projeto de pesquisa com temáticas de
saúde coletiva/pública, ciências sociais e Educação, ou na

área materno-infantil (2 ponto por semestre)

10

Apresentação de trabalho com temáticas de saúde
coletiva/pública, ciências sociais e Educação, ou na área

materno-infantil em eventos acadêmicos (1 ponto por

trabalho apresentado)

6

Participação em projetos populares no campo da

humanização do parto, saúde coletiva, educação
popular.(1,0 ponto por projeto)

4

Sub-Total 20

Somatório da Pontuação 100

CLASSIFICAÇÃO DA BOLSA: PONTO FOCAL DO PROJETO FORMAÇÃO

DE DOULAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

● ANÁLISE DE CURRÍCULO

ATUAÇÃO PROFISSIONAL PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Experiência em acompanhamento de alunos em atividade

prática nos cursos de formação Doula (3 pontos por
curso)

12

Atividade docente em cursos de Educação em Saúde
(consideramos como educação em saúde: educação

popular em saúde, Educação permanente em saúde,
formação em serviço (2 pontos por curso de carga

horária igual ou superior a 30 horas)

8

Atuação em projetos populares na área da doulagem e/ou

educação perinatal (2 pontos por projeto)

10

Atuação como doula em serviço publico de saúde
(voluntariado de doula e projetos desenvolvidos junto as

unidades de saúde) (2,0 pontos por semestre)

14

Atuação profissional em saúde coletiva ou políticas
públicas (2 pontos por semestre)

10

Participação em movimentos sociais (2,0 pontos

participação)

6

Sub-Total 60

ATIVIDADES E PROJETOS REALIZADOS PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA OBTIDA

Participação em Projeto de pesquisa com temáticas de
saúde coletiva/pública, ciências sociais e Educação (2

pontos por semestre)

24

Participação em projetos populares no campo da

humanização do parto, saúde coletiva, educação popular.
(4 pontos por projeto)

16

Sub-Total 40

Somatório da Pontuação 100

LEIA-SE:

ANEXO V

BAREMAS DAS ETAPAS AVALIATIVAS DO PROCESSO SELETIVO

CLASSIFICAÇÃO DA BOLSA: TUTOR DO PROJETO FORMAÇÃO DE

DOULAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

● ANÁLISE DE CURRÍCULO

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Doutorado em educação (5,0 pontos por doutorado) 5

Mestrado em educação (4,0 pontos por mestrado) 4

Doutorado em outras áreas de conhecimento (2,0 pontos
por doutorado)

4

Mestrado em outras áreas de conhecimento (2,0 pontos

por mestrado)

4

Especialização na área de educação, gestão da saúde, ou
saúde coletiva  (2,0 pontos por especialização)

6

Curso de curta duração: Metodologia do ensino ou

processos educacionais; Gestão em Saúde
Pública/Coletiva, ou Controle Social; ou Educação

7

popular em Saúde, a partir de 30 horas (0,5 ponto por

curso)

Sub-Total 30

ATUAÇÃO PROFISSIONAL PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Atividade docente em cursos de formação Doula (3,0

pontos por curso)

15

Atividade docente em cursos de Educação em Saúde
(consideramos como educação em saúde: educação

popular em saúde, Educação permanente em saúde,
formação em serviço (0,5 ponto por curso de carga

horária igual ou superior a 30 horas)

4

Atuação em projetos populares na área da doulagem e/ou
educação perinatal (1,0 pontos participação)

3

Atuação como doula em serviço público de saúde
(voluntariado de doula e projetos desenvolvidos junto às

unidades de saúde) (3,0 pontos por semestre)

12

Atuação profissional na área da saúde coletiva ou políticas
públicas (1,0 pontos por semestre)

6

Participação em movimentos sociais (2,0 pontos por

participação)

4

Experiência em gestão nas políticas públicas (1,0 pontos
por semestre)

6

Sub-Total 50

ATIVIDADES E PROJETOS REALIZADOS PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Participação em Projeto de pesquisa com temáticas de
saúde coletiva/pública, ciências sociais e Educação, ou na

área materno-infantil (2 ponto por semestre)

10

Apresentação de trabalho com temáticas de saúde
coletiva/pública, ciências sociais e Educação, ou na área

materno-infantil em eventos acadêmicos (1 ponto por

trabalho apresentado)

6

Participação em projetos populares no campo da

humanização do parto, saúde coletiva, educação
popular.(1,0 ponto por projeto)

4

Sub-Total 20

Somatório da Pontuação 100

CLASSIFICAÇÃO DA BOLSA: PONTO FOCAL DO PROJETO FORMAÇÃO

DE DOULAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

● ANÁLISE DE CURRÍCULO

ATUAÇÃO PROFISSIONAL PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Experiência em acompanhamento de alunos em atividade

prática nos cursos de formação Doula (3 pontos por
curso)

12

Atividade docente em cursos de Educação em Saúde
(consideramos como educação em saúde: educação

popular em saúde, Educação permanente em saúde,
formação em serviço (2 pontos por curso de carga

horária igual ou superior a 30 horas)

8

Atuação em projetos populares na área da doulagem e/ou

educação perinatal (2 pontos por projeto)

10

Atuação como doula em serviço público de saúde
(voluntariado de doula e projetos desenvolvidos junto as

unidades de saúde) (2,0 pontos por semestre)

14

Atuação profissional em saúde coletiva ou políticas
públicas (2 pontos por semestre)

10

Participação em movimentos sociais (2,0 pontos

participação)

6

Sub-Total 60

ATIVIDADES E PROJETOS REALIZADOS PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA OBTIDA

Participação em Projeto de pesquisa com temáticas de
saúde coletiva/pública, ciências sociais e Educação (2

pontos por semestre)

12

Apresentação de trabalho com temáticas de saúde

coletiva/pública, ciências sociais e Educação, ou na

área materno-infantil em eventos acadêmicos (2 pontos

por apresentação)

12

Participação em projetos populares no campo da
humanização do parto, saúde coletiva, educação popular.

(4 pontos por projeto)

16

Sub-Total 40

Somatório da Pontuação 100

Comissão do Processo Seletivo

28 de junho de 2022